Dauidis Chytraei Responsio ad Antonij Possevini et Mylonij cuiusdam criminationes.

<https://hdl.handle.net/1874/454981>

Dauidis Chytræi
RESPONSIO
AD ANTONII POSSEVI-
NI ET MYLONII CVIVSDAM
CRIMINATIONES.

VVITEBERG AE,
Excudebant Hæredes Iohannis Cratonis,
ANNO M. D. LXXXIIL

RESPONSI
O

ANSI
OSSA

MURONI CAVADATI

ERINIA TIBIAS

AA 17 22 22 22 22

EXCEPTE HISTORIE JEPANNIS CESTIOIS

ANNO M D XXXVII

SERENISSIMO ET
POTENTISSIMO PRINCIPI AC
DOMINO, D. IOANNI III, SVECORVM, GOTHO-
rum, Vandalorum, aliarumq; gentium orbis
Arctoi amplissimarum REGI, Domi-
no clementiss.

*V*INDECIM ANNI SVNT,
cum Vienna in Austria aliquot menses
commorans, inter alias labores tum mi-
hi mandatos, Syluulam de statu ecclesia-
rum Gracia & Asia, ex multorum prstantium viro-
rum, qui partim Graci erant, partim Byzantij &
in in Gracia aliquandiu vixerant, & humanitatis
causa subinde ad nos accedebant, sermonibus diligen-
ter peruestigatam, primum collegi.

Cum enim fontes Doctrina Christi et Apostolorū,
Gracis literis primum nobis traditos, & ab eloquen-
tissimis interpretibus Basilio, Nazianzeno & alijs,
qui longo post se interuallo, latinos omnes relinquunt,
illustratos esse: Philosophiam quoq; uniuersam, ma-
themata, artem medicam, et veterum monarchiarum
Historias, nos veteri Gracia post Deum debere scirem:
fateor magno & ardenti desiderio presentis status
A ij Gracia

RESPONSI

Gracia sub Turcarum Imperio cognoscendi, me accensum fuisse, prasertim cum funditus à Tyranno Turcico Religionem Christianam deleri, & doctrinam ac ritus ecclesiae Christi omnes aboleri & extingui, vulgo in Germania, & mihi etiam puerō persuasum fuisse.

Singulari igitur cum voluptate & latitia, quod antea mihi & multis in hac Germania parte alijs ignotum erat, didici, non libros solum sacra scriptura & Euangelij Christi in templis Christianorum in Gracia publicè haberi & legi, et ritus à maioribus acceptos seruari: verum etiam ordinem & gradus Episcoporum & Patriarcharum veteres, totamq; politiam & iurisdictionem ecclesiasticam, à Turcico Imp. tolerari & defendi, ac, si non priorem, certè non minùs Christianam, quam in Pontificis Romani ecclesia, Religionem, in Gracia, sub Turcarum tyrannide reliquam esse.

Hac domum in scholam, ad Chronicī lectionem reuertens, auditoribus nostris, non, ut Lutheranam doctrinam adstruerem, aut Pontificias aliarumve sectarum opiniones refellerem, & illic, vel alibi dominari ostenderem: sed velut simplicem & nudam prasentis status ecclesiarum Gracia & aliarum gentium historiam

riam, nihil falsi fingens, nec quidquam veri in huius aut illius gratiam reticens, simplici ac bona fide recita-
ui, uox r̄y aληδέα Σίων, solam veritatem cum audienti-
um utilitate & oblectatione habens propositam, nec
quidquam minus suspicans, quam post quindecim
annos primum me publicè ὑπεύθυνο fore.

Nunc Antonius quidam Posseuinus, ac ιωφῆτης
illius Mylonius, post tot annos, accusationem Oratio-
nis illius de Ecclesijs Græciæ capitalem, edito libello,
Regia Maiestati Tuæ inscripto, instituunt, quibus re-
spondere, D E O iurante, & veritatem historiarum,
quas Oratio illa exponit, & articulorum doctrina,
quos hæreses & mendacij Posseuinus arguit, defen-
dere hoc scripto decreui.

Nec dubito Regiam Maiestatem Tuam tali
grauitate, prudentia & doctrina præditam, in Posseui-
ni & Mylonij libello, R. M. T. dicato, non solum
Orationis proteruiam & à Christiana mansuetudine
& modestia alienam scurrilitatem conuiciorum, ve-
rum etiam dogmatum, qua tuenda nouis verborum
præstigijs, ac coloribus pingenda suscepérunt, manife-
stam impietatem & vanitatem ex animo improbare
& detestari.

R E S P O N S I O

Vix enim ipsa, si loqui vellet, Impudentia posset impudentius, & perspicuo Dei verbo, ac prima & Apostolica ecclesia testimonijs ex diametro aduersantur dogmata, ideoq; iamdudum ex ecclesijs regnorum tuorum, per sapientem & fortissimum regem Gustauum patrem tuum laudatijs memoris, explosa & cincta sunt, pro quibus, tanquam pro aris et focis, hiscriptores acerrime pugnant: Inuocatio hominum mortuorum: Adoratio imaginum & statuarum: Damnatio coniugij sacerdotum: Sacrificium Missa propiciatorum pro peccatis, paenitentia satisfactoribus & alijs necessitatibus viuorum, et pro defunctis ex purgatorio redimendis: Mutilatio Sacramentis seu priuatio calicis: Missa priuata seu solitaria, quae profint alijs, pro quibus offeruntur & applicantur, viuis & mortuis. Quae omnia catholici isti, ut aiunt, miserati istorum Regnorum in septentrione, ex quibus Religio, & interiores litera, Apostolicis patres in exilium abierint: restitutum iri in hac regnasi suis laboribus et scriptis, minime se dubitare presentur.

Cum autem tua potissimum Regia Maiestas offerre sua illis visum sit: veniam mihi quoq; clementissimi

tissime dabis, quod R. M. Tuam cuius animum sua accusatione prauenientes occupare illi voluerunt, me quoq; pari benevolentia audituram, & tum demum pronuntiarum spero. Non enim patronum mihi hac compellatione, sed in grauiissimis controvensijs censorem quero, cuius iudicium, propter doctrinam, rectum: & propter fastigium Regiae Maiestatis, liberum & a quum fore confido.

Quod, si me tantum laderet priuatim hac criminatio vel de ingenij, prudentia, aut doctrina Theologica, quam nullam aut per exiguum in me esse, ipse facteur: adeo etiam si de morum & virtutum laude (quas in sanctis quoq; non valde ardentes, sed tenues & inchoatas umbras esse scimus) certaretur: prorsus Seueri exemplo. εμελῆς τῶν πειράτων ἀμελῆς δε τῶν οὐδὲ εμελῆς λογοπίκρατῶν, intentus in ea, qua sunt agenda: et aliorū de me fabelas negligens: ut multas hactenus multorum, ex propinquioribus locis me allatrantum, obtrectationes & iniurias: ita hac quoq; conuicia silentio dissimularem & contemnerem. sicut Atticum ciuem legimus, cum in publico foro quidam, audiente populo, omnia in eum maledicta & probra toto die iecisset: prorsus nihil respondisse. Cumq; conuiciator silentio factus audacior,

abeun-

RESPONSIO

abeuntem vesperi, omnibus verborum contumelijis, dominum usq; insectaretur: ille placido vultu, ministru preare conuiciatori cum face iussit, ne forte in tenebris domum rediens alicubi offenderet. vel potius Davidis exemplo, aqua nimirer flagellum Domini ferrem, qui ut varijs modis suos exercere & castigare solet, mihi quoq; satanas istos Colaphistas addidisset, ac bonum pro his maledictis tandem redditurus esset.

Sed cum ipsis Filij Dei voce traditam, de precipuis Christianae religionis nostra articulis, doctrinam in hac schola, R. M. T. subditis & alijs propositam, Hæreses & mendacij nomine subinde repetito traducat & exagitet: & atrocissimum Hæretici crimen nominatum impingat: hanc tam diram criminacionem praterire impietas esset.

Respondere igitur breuiter decreui, non ut meam famam aut scripta tuear: omnia enim hac Deo & piorum iudicij iam pridem commendavii: & ingenuus fateor, me, non solum à sophistica, sed in uniuersum à rixis abhorrire, ac ut ille ait, aliquantò magis futuum esse senem rixatorem, quam senem amatorem sentio: & in hoc senectutis limine, & in ualetidine perpetua, me ad mortem, quæ non procul abesse potest, prepara-

prapro. sed ut iuniores & alios, qui in hac schola do-
docentes audiuerunt, confirmem, ne de doctrina diui-
nitus patefacta, quam in R. M. tua regnis, inclita
memoria pater tuus doceri in ecclesijs, & propagari
iussit, & quam in hac etiam ecclesia & schola collega
mei & ego fideliter sonamus, propter has sycophanta-
rum criminaciones minus honorificè sentiant, nec ab
ea deduci se aut deterreri ullis calumnijs finant.

Ut enim Christi & Apostolorum temporibus im-
pij Pontifices, Pharisai & Sadducae & eorum satelli-
tes propter ordinariam successionem & gubernatio-
nem, ecclesia nomen & veritatis possessionem falsò sibi
arrogantes, Christum ipsum, velut Hæreticum, men-
daceum, ac blasphemum damnabant: & omnes Apo-
stolos, ijsdem hæresecos & seditionis criminibus fœda-
tos, crudeli odio & supplicijs persequebantur: ita non
miremur alios quoq; doctrinam à Christo & Aposto-
lis traditam pie & fideliter profitentes, & impios cul-
tus ac Idola verbo Dei taxantes, ijsdem praconijs à
Pontificum satellitibus, ornari.

Regulam certè & Normam fidei ac inuocatio-
nis Dei & cultuum ipsi exhibendorum unicam et im-
motam sequimur doctrinam Christi, ipsius voce tradi-

tam & sacris Prophetarum & Apostolorum scriptis
comprehensam, & symbola ecclesiæ catholicae, et prima
ac purioris ecclesiæ Synodorum probatarum, Nicena,
Byzantina, Ephesina & Chalcedonensis de dogmatis
bus decreta, & scimus hoc genus doctrinæ, quod in
confessione Casari Carolo V. Augusta exhibita proff-
tentur ecclesia nostra, non farraginem ut impudentiss.
hi sycophanta conuiciantur: sed vere consensum esse
catholica ecclesia christi, quem fideliter tuemur, ac
Deo iuuante semper aduersus omnis generis furores,
Epicureos, Iudaicos, Mahometicos, & quoscunq;
Hareticos, expresse pugnantia cum articulus fidei cer-
to verbo Dei patefactis, pertinaciter propugnantes,
constant et tuebimur.

Non enim protinus hereticum est, quod Posseui-
no aut Mylonio heresin sapit, ut non continuo san-
ctum est quod placet. Candidum & equum lectorem
omnium patrum scripta desiderant, qui si desit,
nec in Cypriano, nec Hilario, nec Hieronymo,
nec Origene, nec Augustino aberit, quod ad her-
esis crimen trahi possit. Quid igitur magni sit
in meis, qui nihil sum, commentariolis alicubi re-
perire,

perire, quod interpres iniquus ad calumniam detor-
queat?

Alienissimum autem est ab omni humanitate,
cum christiana charitate pugnans, tuis rebus o-
missis, in alienis scriptis obambulare, et Momum
quendam, seu potius sycophantam agere. Cum nihil
ita pie et circumspecte a quoquam dici aut scribi que-
at, quod non malignè interpretando deprauari vel
stropha aliqua eludi possit: ac, ut verè Erasmus suis ca-
lumniatoribus alicubi respondit: in tanta ingeniorum,
opinionum ac iudiciorum varietate, omnibus omni-
um suspicionibus, causationibus, deprauationibus, de-
torsionibus, satisfacere, nec potest quisquam, nec fieri
refert, cum et in Apostolicis literis inueniat calum-
nia, quod arrodat, nec ullus omnino scriptor orthodo-
xus ad hunc usq; diem tam felix extiterit, ut non
cum venia legendus sit.

In Romanorum Pontificum, in Hierony-
mi et Augustini scriptis inueniuntur, qua sen-
tentiam habent simpliciter hereticam, si quis
nunc ea profiteri contendat. Sunt huma-
ni quidam lapsus, quos alijs meritis con-

B ij donat

donat aequitas. Non enim omnis error heresist,
ac quid faciat hereticum Augustinus existimat re-
gulari quadam definitione comprehendi aut omnino
non posse, aut difficultè posse.

Tertulliano Hæresis est doctrina, quam quis ar-
bitrio suo eligit, non traditam in Euangelio. Nobis e-
nim, inquit, nihil eligere pro arbitrio licet, sed si quis
aliud euangelion prædicauerit, anathema sit. Quæ de-
finitio si valebit, omnia, quæ in libello tuo Posseuine ad-
uersus me defendenda suscipis dogmata, manifestissi-
ma Hæreses erunt. Vbi enim in Euangelio Christi &
Apostolorum Missæ absq; communicantibus celebrāda
mentio vlla? vbi in Missa corpus & sanguis Christi
Deo à sacerdote offerri pro viuis & mortuis iubetur?
Ubi calycis usus Laicis prohibetur? Vbi cōiugio sacer-
dotibus interdictur? vbi ad statuas et imagines aduol-
ui, & homines mortuos inuocare docenur? An non
his omnibus contraria Christus & Apostoli tradide-
runt? an non prima & purior ecclesia aliquot
seculis statuas & imagines non modò non
adorauit, sed etiam ut ethnica Idola prorsus dete-
stata ne tolerare quidem in templis voluit? an non
Missæ

Missa venales & solitariae, prima illi & Apostolica ecclesia fuerunt ignota? an non integri Sacramenti usus à Christo & Apostolis ecclesia traditus ab omnibus patribus religiose conservatus est? Quid de circumgestione panis, ne quidem ab ipso PP. Urbano, cum festum corporis Christi institueret, mandata, dicam? Idem quod praeceptorem meum Melanthonem aliquibi dicere memini: Si iam reuiniscerent Ambrosius & Augustinus, ut non dicam de Apostolis, & venirent ad hac spectacula, in quibus longo ordine incedunt sacrificuli gestantes ligneas, argenteas, marmoreas statuas, deinde vero sequeretur Hierophantes gestans panem, viderentque circumfusam multitudinem invocare hunc panem, expauescerent, ac interrogarent ubi gentium essent, & quoniam post suam etatem Ethnorum ceremoniam natæ essent. Non enim putarent se in loca ecclesiae Christianæ venisse. Cum vero audirent, Cœnam Domini in hunc morem conuersam esse, tum vero simul dolore atque indignatione exardescerent, et magno animi motu populum ad verum Sacramenti usum reuocarent, & de veris pietatis exercitijs monerent.

Tam tetros errorres, euangelio Christi & Apostolica

stolicæ ecclesiæ testimoñis, aduersa fronte repugnantes,
ad quos iudicandos & refutandos, non tam scientia,
quam conscientia opus est: cum Possuinus & My-
lonius in hoc libello suo profiteantur: & fucosis sophi-
smatum præstigijs tueri conentur: se ipsos potius Ha-
reticos agnoscere ac emendare primum debebant, pri-
usquam curiosè in alium inquirerent, adeoq; petular-
ter & procaciter non prouocati criminarentur.

Hac conuicio omnium atrocissimo, quod libelli sui
titulo Possuinus præscripsit, opponere, quantum nun-
quidem videbatur, initio volui.

Nunc ad Imposturarum ipsius, sic enim ipse lo-
quitur, farraginem, oppositam Orationi de ecclesijs
Gracia, refutandam accedo. Quia absoluta Mylonij
etiam criminaciones, in epistola nominatim ad R. M. T.
aduersus me accendendam præfixa, breuiter de-
pellam.

Initio, inquit, in ipsa Gracia hodierno die non mo-
do doctrinam & ritus Christianæ religionis, verum
etiam ordinem & gradus Episcoporum sub Turcia
tyrannide vigere ait. At paulo post Chytraus in Gre-
cia et Asia fatetur esse ritum inuocandi beatissimam
virginem Mariam & sanctos alios, & pias co-
rum

rum imagines: fatetur plerosq; Basilij sententiam probare, quod iusti apud D E V M sint, qui appensa lance, plura in se bona opera quam peccata inueniant: fatetur Thoma Aquinatis summam, à Gracis studiose legi. Cum autem hac omnia conuelli à Lutheranis soleant: ecquid hac ad Lutheranismi comprobationem faciunt? quidnam hoc ponderis ad recentes hereses adstrudendas habet? An non suo se gladio iugulat Chytrans, dum in Gracia vigere doctrinam ab antiquis temporibus ostendit, qua cum heresisibus Germanicis conueniat? Hactenus Possevinus.

Respondeo autem nunquam mihi, ne per febrim quidem somnianti, in mentem venisse, quod Possevius in hac Oratione propositum mihi fuisse fingit, ut persuaderem imperitis, Gracorum religionem cum Lutherana prorsus conuenire: aut praesidia & firmamenta nostrae doctrinae à recentibus Gracis peterem: aut Gracos in Lutheranorum confessio- nem vel aliorum qui ex Germania eam Patriarcha Gracorum miserant, concessisse.

Simplicem & nudam Historiae commemorationem, & formam Gracarum ecclesiarum praesentem,

sue

sue nostris, sue Pontificijs, sue aliarum gentium
Christianarum institutis congrueret, adumbrare aut
ditoribus volui.

Confirmationem verò & comprobationem nostrae
Doctrinae, non à recentibus Gracis aut Latinis, non
Posseuinis vel Mylonijs, sed ex summi Doctoris &
seruatoris nostri Iesu CHRISTI & Apostolorum
ipsius scriptis oraculis petimus, & prima ac sincerio-
ris ecclesie, Apostolorum temporibus vicinae, testimo-
nia adiungimus. Non igitur mea Orationis proposi-
tum seu scopum, quem subdole & sycophantice trans-
ponit & peruerit, sed laruum à se confictam Posseui-
nus oppugnat, & toties in singulis paginis iterat, affer-
uerat, inculcat, quasi quod per se falsum est, crebro
asseuerando verum fiat, ac mendacium esse desinat, si
constanter idem ac subinde mentiaris.

Quod verò de Benedicta ac beatissima virginine
Maria ac ceteris sanctis Dei amicis, Posseuinus hoc
loco intextit, fateamur eos eximio & singulari hono-
re afficiendos, & grata mente ac voce, eorum fidem,
confessionem, humilitatem, patientiam, labores, &
benemerita erga ecclesiam, celebranda esse. Statuas autem
& imagines Mariae aliorumque sanctorum &
Mari-

Mariam ac sanctos ipsos adorare, & auxilium ac liberationem in periculis, morbis, morte, abijs petere & expectare: id siue à Gracis, siue à latinis fiat, cum Norma Inuocatio-
nis aeterna, verbo Dei tradita, qua unum solum
verum DEVM opitulatorem in arumnis inuocare iubet: & cum prima & puriore ecclesia Graca & La-
tina, Apostolorum etati proxima, plane pugnare sci-
mus. Quae scriptura de hoc narravit, inquit Epipha-
nius, quis Prophetarum pracepit Hominem adorari,
nendum mulierem. Est honoranda Maria, sed nec Ma-
ria neque quisquam SANCTVS ADORETVR. Si enim
Angelos adorari non vult, quanto magis Anna
filiam. An non Idolatricum est Statuas, huma-
nas Imagines praeferentes, adorare &c.

Hoc antiquissima Graca ecclesia testimonium,
quia cum Norma veritatis diuina congruit, sequenti-
um seculorum consuetudini palam Idolatria, siue in
Gracis siue latinis templis seruetur, (neque enim firma-
menta & presidia fidei nostra à Gracis vel latinis, sed
ex unica verbi & veritatis diuina Norma petimus)
longè anteferendum esse, omnes sani faterentur. Nec
te Possevine arbitror Thoma Aquinatis vestri do-

gma defensurum, qui Imaginem Christi, & crucem Christi, Adoratione latræ (qua certè solus Dei propria est) adorandam esse docet. Sic ad Basiliū lances bonorum & malorum operum in DEI iudicio appendendas quod attinet, te quoq; sentire arbitror, magis cum Pauli doctrina Rom. 4 affirmante Abramum non ex operibus, sed fide, propter solum Christum, coram DEO iustificatum esse, congruere, quod alio loco idem Basilius inquit, Christum nobis factū esse sapientiam à Deo, iusticiam & sanctificationem, & redemtionem, sicut scriptum est, Qui gloriatur in Domino glorietur. Hac est enim perfecta & integra gloriatio in Deo, quando neq; propter iustitiam suā quisquam effertur, sed agnoscit sese indigere vera iusticia, fide autem SOLA in Christum iustificari. Quam postremam sententiam Victor Massiliensis disticho complexus est: Credidit, & nuda fidei consensu SOLA, Plenam ad Iusticiam & meriti reputata coronam est. Et Nazianzenus, Basilio quōd
 οὐ νόμος, & δεκάτη μή, οὐκ ἔργων ταῦτα καλὰ σιών,
 Σὴ δέ χάρει, οὐσίας δὲ οὐκτὸς εμοὶ σάξει βεβήλω,
 Ην μόνην δειλοῖσιν ἄναξ πόρες ἐλπίδας αλιτροῖς.

Non lex, non decima, benefacta nec villa beabunt:

Tua

Tua verò Gratia, & misericordia mihi immundo
stillet, Quam solam misericordiam peccatoribus spern salutis
prabuisti. Ab hac doctrina sinceritate, Gracis ecclesijs
primum à Paulo Apostolo tradita, cùm recesserint po-
steriores: nulla in his articulis, fidei præsidia aut testi-
monia ab eis petimus, sed ad primos & limpidissimos
Gracia ecclesia, ab Apostolis eruditæ fontes. seu ad ipsa
Pauli Apostoli scripta, Gracis ecclesijs missa, nostros
audatores reuocamus, ac tantum abest, ut persuadere
simplicibus, Lutheranam dorictnam cùm Gracis ec-
clesijs congruere conemur, ut Refutatio Censura à
Stanislao Socolowio vestro emissa, de qua tantopere
Mylonius iactitat, iam publicè in lucem edatur. ut le-
ctis viriisq; partis scriptis, ultrò citroq; inter Patri-
archam Gracum & Lutheranos quos nominas, com-
mutatis: de re tota facilius iudicari à pijs & candidis
lectoribus & veritas illustrius conspici possit & reti-
neri. Sed ad Posseuinum redeo.

Is secundo loco arrodit, quòd **M I S S A S**
P R I V A T A S A B S Q U E **C O M M U N I C A N T I B U S**
CELEBRARI A G R A E C I S NON SOLEERE
DIXI. Id cùm negare nullo modo audeat, rursum
C ij priorem

riorem cramben reponit, Gracos, quibus tanquam patronis uti velit Chytraus, superstitionis, Idola-tria, & aliorum errorum paulo post ab eodem argui. Non igitur patrocinio eorum iuuari Chytraum posse, etiamsi Missas priuatas non celebrent. Atqui ad pa-trocinium Gracorum nunquam confugit Chytraus. Historiam solummodo eius, quod apud Gracos fieri aut non fieri, Gracarum rerum periti norunt, recitauit, siue cum Pontificijs siue cum Lutheranis, vel alijs conueniat. Unde tamen ex veteris & purioris ecclesie ritibus, aliquanto plus reliquum apud Gracos, quam in Pontificio regno, mansisse evidenter appetet.

Deinde, Gracos non omnes hoc facere, Possentius ait, in Corcyra, Creta, Chio, magna Gracia, Sicilia. Atqui non de Italia & regione, quam ante Christi na-ti tempora magnam Graciam nominarunt: non de Sicilia nunc Hispania regi: aut Insulis paucis Veneto: aut Genuensi Reipublica subditis, vel alioquin Romanis Pontificis Imperium ecclesiasticum agnoscen-tibus, sed de interiori & vera Gracia, Turcico Impera-to ri hoc tempore parente, & Byzantini patriarcha in-spectioni subiecta, me locutum esse ipse intelligit.

Tertio stupide ignorari fingit, Nullam posse dici

dici priuatam missam, qua pro toto Christi Domini corpore mystico celebretur. Nullas igitur preces & orationes priuatas dici posse Possevinus disputabit, quae iuxta Christi praeceptum a nobis, priuatim, in cubiculo solis, ad Deum funduntur, quia pro toto Christi domini corpore mystico seu tota ecclesia fundantur. At qui priuatas Missas ipse scis appellari, que in angulis monasteriorum aut templorum, a solo sacrificulo, nullis, quibus sacramentum dispensetur, alijs presentibus, celebrantur. Has siue solitarias siue priuatas Missas appelles, non enim de nomine litigari necesse est, pugnare cum institutione & mandato Christi, iubentis, non solum sacerdotem benedicentem sacrificare aut edere, sed alios etiam Christi discipulos accipere et manducare: & Pauli Apostoli ordinationi ac totius primitiva ecclesia exemplo & testimentijs contrarias esse, adeo manifestum & Sole meridiano clarissimum est, ut multi etiam catholici, qua appellatione vobis tributa, memini praedicare voluero, seu Pontificia religionis patroni, qui non contra animi sententiam & propriam conscientiam agnitos errores & Idola defendunt, aperte id fatecantur.

Celebre nomen ante 40. annos fuit Joannis Hofmeisteri

Carmelita, quem Carolus Imp. ipse, cum Petro Maluenda, ad colloquium Ratisbonense delegit. Is preceptiones Missa declarans Rem ipsam clamare inquit, tam in Graca, quam Latina ecclesia, non solum sacerdotem sacrificantem, sed & reliquos presbyteros, Diaconos, nec non & reliquam plebem, aut saltem plebis aliquam partem communicasse, quod quomodo cesseruerit mirandum est, & ut bonus ille usus, in Ecclesiis am revocetur, laborandum.

Erasmus Roterdamum virum incomparabilem, & tot Romanis Pontificibus Leoni X. Adriano VI. Clementi VII. Paulo III. quorum aliqui publicis Diplomatibus doctrinam & scripta illius comprobaverunt, carissimum: inter catholicos & orthodoxos doctores haud dubie tu quoq; Posseuine recensib; At is ad Iulium Pflugium episcopum itidem catholicum, & Carolo V. Cesari catholico familiarem scribens, C H R I S T U S inquit: in Sacramento Euchristi, est sub ratione cibi ac potus, ut summa cum ammi puritate sumatur, non ut ostentetur, aut in ludis publicisq; pompis circumferatur, aut in equo circum arua vehatur Id nequaquam est veteris exempli, sed in hoc multitudinis affectui, plus satis induc-

tum est, et paulo ante, SVNT QVI REQVIRANT IN
MISSA COMMVNIONEM. SIC FATEOR FVIT
A CHRISTO INSTITVTVM, ET OLIM ITA
CONSVEVIT OBSERVARI.

Hanc apertam & ingenuam veritatis confessio-
nem, doctissimus vir, & propter pietatis & modera-
tionis studium singulare, optimo Imp. et Romana ec-
clesia addictiss. Ferdinando carus, Georgius Cassander
Brugensis, qui Colonia magnam vita partem inter
Pontificios actam finiuit: pluribus verbis repe-
titam, aliquot etiam Synodorum decretis con-
firmat.

Quod de priuatis Missis protestantes querun-
tur, non omnino prater rationem est, si priuata-
rum Missarum nomine intelligant eas Missas,
in quibus solus sacerdos confecta sacramenta parti-
cipat, nec vlla mysteriorum distributio fit. (Qua
apiore nomine solitaria missa vocantur) qua veteribus
quoque cum primùm in Monasterijs quibusdam ino-
leuisserint, improbat & fuisse videntur, ut patet ex Cano-
ne quodam Concilij Nannetensis, in quo sacerdos solus
missam celebrare vetatur, absurdū enim esse, ut dicat,
Domi-

Dominus vobiscum, Sursum corda, aut gratias agimus Domino Deo nostro, cum nullus sit, qui respondeat, aut in Canone, et omnium circumstantium, cum nemo adsit: aut in uitent ad orationem, cum dicit, Oremus, cum nullus sit qui secum oret. Itaque, concludit R. DICOLOSAM ILLAM SUPERSTITIONEM, maxime à monasterijs Monachorum exterminandam esse. Itaque, iubentur pralati prouidere, ut presbyteri in ceni bijs & in alijs ecclesijs, cooperatores habeant in celebrazione Missarum.

Huic concilij Nannetensis decreto simile reperiatur ex concilio Papiensi Cap. 132. *V T NVLLVS PREIBYTER SOLVS MISSAM CELEBRARE PRAESVMAT*, quia ita nec verba Domini salvatoris, quibus mysteria corporis, & sanguinis suis disceptulis celebranda contradidit, nec Apostoli Pauli documenta declarant, nec etiam in ipsis actibus enucleantur, ita debere fieri ullo modo.

De his solitarijs Missis scribt Odo Cameracensis in Canonem, antiquitus eas in usu non fuisse, videlicet, cum nullus missa, sine collecta, hoc est, cœtu aliquo una offerentium, & sacrificia participantium ageretur. Eum autem morem solitarias missas celebrandi, maxi-

maxime in monasterijs monachorum obtinuisse. solitarias autem Missas etiam habitas fuisse, quas sacerdos cum uno aliquo ministro celebrabat, idem Odo testatur.

Huc etiam pertinet, quod quidam antiquiores ecclesiasticorum officiorum interpretes, EAM SOLAM LEGITIMAM MISSAM ESSE FATEANTVR, CVI INTERSINT SACERDOTI RESPONDENTES, OFFERENTES, ATQUE COMMUNICANTES, quod ipsa precum in sacra actione compositione evidenter demonstrat, in qua actione offerentium est communicantium aperta fit mentio. Et alius quidam ecclesiasticarum rerum peritissimus scriptor, ante annos 500 ita scriptum reliquit, sciendum iuxta antiquos patres, quod soli communicantes diuinis mysterijs interesse consueuerunt, unde est ante oblationem iuxta Canones iubebantur exire Catechumeni, est pœnitentes, videlicet qui nondum preparauerunt se ad communicandum.

Hoc quoq; ipsa sacramentorum innuit confectio, in qua sacerdos, non pro sua solum oblatione, est communicatione, sed est aliorum rogat, est maxime in oratione post communionem pro solis communione D muni-

municantibus orare videtur. Nec propriè communio dici potest, nisi plures de eodem sacrificio participent. Et quidem hunc antiquum esse Romana ecclesia & morem doctissimi quiq; agnoscunt, quem etiam hodie ecclesia Æthiopica diligenter & religiosè obseruat, ut confessio Fidei Æthiopum, qua extat, perspicue demonstrat.

Hac catholicorum tuorum, & orthodoxorum ecclesia Romana doctorum testimonia, Posseuine, an non suo te gladio iugulant, dum Christi & Apostolorum ordinationem, immo & synodorum canones mandare ostendunt, ne absq; communicantibus Missa celebrentur, nisi forte hos quoq; quod agnitam veritatem profiteri fuerint ausi, inter Hæreticos numeras, & Mendaces ac Impostores haberi voles, quibus à tot Romanis Pontificibus & Imperatoribus testimonium orthodoxæ veritatis & vita, ac morum integritatis eximia probatum est.

At sacrificij Missa plurimos alios participes, eadem hora & momento, alibi fieri, opponis, & Missam non ex presentia plurium sed ex Christi presentia & oblatione pendere. At qui sacramenta in quantum sunt Sacramenta seu signa Gratia Dei efficacia, scis non

non prodeſſe alijs, nec fructum ſacrificij Chriſti applicare alijs, qui ipſi ijs non vtuntur, nec fidem propriam ad eorum perceptionem adferunt. Ut igitur pro alio baptizari, vel abſolui, ſic cœnam Domini pro alio accipere vel applicare nemo potest, ſed propria cuiusq; fide & proprio uſu ſacramenti fit applicatio, ut diſertè docent dicta: Qui crediderit & baptizatus fuerit, ſaluſ erit. Iuſtus fide SV A viuet. Non profuit eiſ verbum auditum non coniunctum cum fide audientium, multò minus ſacramentorum uſus prodeſſt ijs, qui ipſi non vtuntur, nec fidem ad uſum eorum adferunt. Ita enim instituit Chriſtus Euchariftiam, ut ſinguli eius particeps, corpus & ſanguinem Chriſti accipient, manducent & bibant, & hac ſumptione fidem Chriſti memoriam in ſuo pectore excitent, & ſe redemptionis per Chriſtum facta recordatione conſolentur. Oblationis corporis & ſanguinis Chriſti in Euchariftia per ſacrificulum facienda, nullus apex verborum institutionis Chriſti in Euangeliftis et Paulo meminit.

Communionem autem plurium in legitima cœna
celebratione necessariæ eſſe, perſpicue verba institutionis
D ij Chri-

Christi iubentia plures accipere, manducare, bibere,
 & hoc in memoriam Christi facere: & Paulus com-
 munionem corporis Christi in Missa non spectando,
 sed panem frangendo, distribuendo fieri, testantur,
 quia omnes ex uno pane participamus.

Ac Possevius ipse, in fine huins secunda impostu-
 ra, ut sui semper similis sit, hoc est, pugnantia loquatur,
 in uniuersa ecclesia catholica, frequentissimos laicos,
 octauo quoq; die, ne dicam quotidie solitos esse commu-
 nicare. Ipsa igitur veritatis euidentia hanc confessio-
 nem Possevino quantumuis repugnanti exprimit, vere
 & recte me in illa Oratione scripsisse, de veteris & pu-
 rioris ecclesia doctrina & ritibus apud Gracos reliqui
 esse, ut Missas priuatas seu solitarias absq; commun-
 icantibus celebrare non soleant.

Tertium caput calumniarum Possevini est,
 quod scripserim nullam in Gracorum Canone SACRI-
 FICII CORPORIS ET SANGVINIS CHRISTI,
 PRO REDEMPTIONE VIVORVM ET MORTO-
 RV M OBLATI, mentionem fieri, sed λογικην λαργεται,
 preces, gratiarum actiones &c. offerri.

At D. Basilius & Chrysostomus (ait Possevi-
 nus) in Liturgijs suis precantur, ut memor sit DEV S
 omni-

omnium dormientium in spe resurrectionis vita aeterna. Hinc triumphans Epiphonema seu opinio addit,
AN HIC NON FIT MENTIO SACRIFICII PRO
MORTVIS OBLATI.

Respondeo. Insigne puerilis sycophantica & cauillationis fruola specimen, in hac Possevini collectione, et clausula triumphali video: Mentionem sacrificij CORPORALES & Sanguinis Christi pro mortuis ex purgatorio liberandi in Missa oblati, in his Basilij & Chrysostomi dictis ab eo allegatis, ut nec in toto Canone Missæ utriusque nulla omnino quisquam vel Lynceis oculis pruditus viderit. Quia enim hac consecutio est. Basilius in suo Canone meminit eorum, qui in fide & spe resurrectionis & vita aeterna obdormierunt: & bene eis precatur, ut in pace & luce vultus diuini quiescant. Ergo Basilius sacrificium corporis & sanguinis Christi, in Missa, pro mortuis & ex igne purgatorio liberandis, offert, & hanc oblationem eis prodeesse ex opere operato affirmat.

Vel, Chrysostomus in suo canone offert rationalem cultum pro in fide requiescentibus, patriarchis, Prophetis, Apostolis, præcipue pro sanctissima, immaculata, super omnes benedicta, Domina nostra Dei

D iii para

para, & semper virgine Maria. Ergo Chrysostomus offert corpus & sanguinem Christi in Missa pro mortuis, seu in fide requiescentibus patriarchis, prophetis, Apostolis, virgine Maria ex igne purgatorio liberanda. An igitur cruciari adhuc apud inferos Igne purgatorio, vel gloria tenebris teneri, vel perfecta visione Dei carere Mariam virginem & Apostolos somniat, unde per sacrificium Missae liberandi sint.

Atqui Rationalis hic & incruentus cultus, quem Chrysostomus Deo offert, Sacrificium laudis & Gratiarum actionis est, pro collecta inde ab initio per Patres, Prophetas, Apostolos & propagata ecclesia, omnibusq; beneficijs, per Filium redemptorem ecclesie collatis. Hanc ~~λογικὴν θεωρίαν λατρείαν~~ pro patribus prophetis, Maria virgine in suo canone offert, quam ad corporis & sanguinis Christi sacrificium in Missa pro mortuis ex igne purgatorio liberandis: cuius in canonе chrysostomi vetusto, vestigium nullum apparet, impudentissime transferri omnibus cordatis appetet. Opponit enim Gracius Canon, exemplo Pauli Rom. 12. ~~λογικὴν θεωρίαν λατρείας~~, Rationalem & incruentum cultum non modo brutarum pecudum sanguini, a Leuiticis Sacerdotibus fuso, sed etiam certimonis-

monialibus hypocritarum ex opere operato se gratam
 Deo ^{λαργείω} exhibere fingentium sacrificijs, ac vult
 pralucere toti piorum, obedientia morali & omni-
 bus nostris cultibus à Deo mandatis agnitio-
 nem voluntatis Dei bona in Euangelio reuelata, et ve-
 ram fidem seu fiduciam mediatoris, propter quem so-
 lum nos & opera nostra Deo placemus, & ad hunc fi-
 nem referri, non ut Gratiam Dei & salutem hoc ope-
 re operato mereamur, et bona ab eo velut emamus, sed
 ut obedientia et gratitudinis nostra testimonium Deo
 declaremus. Posseuinus vero hoc loco, etiam commen-
 titia D. Iacobi Misso, qua tamen solitarijs, mutis &
 angularibus, ut Germani vocant Pontificiorum
 Missis ex diametro repugnat: et Clementis constitu-
 tionum meminit quas nominatim & expresso decreto
 scit, non solum à Sexta Synodo in Trullo, verum etiā
 ab ipsa ecclesia Romana, Dist 15. C. Sancta ecclesia
 Romana velut Apocrypha & catholicis vitanda
 rejci et improbari.

Dionysius vero, Areopagites ab eo laudatus, nullam
 prorsus in ministerio synaxeos, seu Missaritibus, suo
 tempore usitatis, sacrificij corporis et sanguinis Christi
 pro virinis aut mortuis offerendi, mentionem facit, sed
 diuina munera ipse sumit et omnibus sumenda tradit:

nec Missam (vel sacrificium) sed communionem & Synaxin appellat. Nec pugnantia sunt, quod in canonе Missa, Grecis à Basilio & Chrysostomo tradita, nullam sacrificij pro viuis & mortuis mentionem fieri: & tamen nunc opiniones de applicatione sacrificij Missa ALICUBI, quam vocem non bono consilio Posseuinus omisit, inoleuisse, ac ut in Papatu, Missas emi, dico.

Scitum vero in primis Posseuino, ad sacrificium Missæ pro viuis & mortuis, ex purgatorio liberandis adstruendum videtur, quod Passionis Domini oblationem mancam à nobis reddi fingit, si non vti profuit in cruce, ita etiamnum viuis & mortuis prodeesse dicatur. Quis verò unquam negauit, omnes inde usq; ab initio mundi ad Deum conuersos, & in vera agnitione & fide Christi propiciatoris mortuos, beneficio passionis Christi saluatos esse. Verum quid hac ad Missas, merita monachorum, & alia viuentium suffragia, quibus in purgatorio mortuorum animabus, remissionem peccatorum venialium quo ad culpam, & mortalium quo ad paenam, & satisfactionem peccatis debitam, confici fингitis.

Quis unquam in his ecclesijs docuit ocianum esse

esse, & inter cantharos perpetuo torpore viuendum, sola
vero, nescio qua, dæmoniorum fide facinora quæq; de-
lenda, nec ultra ratione pro viuis orandum &c. cuius
impudentissima criminationis vanitas, cum omnibus
vanissima esse appareat, refutatione indigna est.

Quod autem verba Canonis Graci, non ad eleemosynas, sed corporis et sanguinis Christi pro viuis & mortuis ex purgatorio liberandis oblationem transferenda sint, duas rationes ad fert, quia post consecrationem Eucharistie dicantur: & quia eleemosyna, non Deo, sed nobis offerantur, quarum utraq; vana est. Scit enim ipse, Gracos consecrationem invocationi ex interuallo sequenti recitationem verborum Domini tribuere: & Basilij Canonem, post hac verba, TUA EX TVIS &c. panem & vinum avertitam tibi a耶is oportet, qui auerteret nominare, & petere ut hac avertitam seu panem, ipsum honorificum corpus Domini Dei & saluatoris nostri Iesu Christi: quod autem est in calyce, ipsum sanguinem Dei & saluatoris nostri Iesu Christi, qui effusus est pro mundi vita, efficiat. Quibus verbis demum consecrationem perfici Graci existimant.

Eleemosynas vero in primis Deo offerri, & sa-
E crificia

crificia Deo grata & accepta esse, Pauli dicta, Ebr.
13. Philip. 4 & Christi in extremo iudicio sententia
Matth. 25. tum prolixa concione Irenaeus de his ipsis
eleemosynis in cœna Domini celebratione ad usus pau-
perum oblatis, lib. 4. cap. 32. 33. demonstrat.

Ego vero non eleemosynas tantum, sed et preces, Gratiarum actiones, laudes Dei, his verbis in Canone Graco offerri dixi, quod ex tota serie orationis perspicuum est. Nam post prefationem et Gratiarum actionem solennem, et recitata institutionis verba, adit Sacerdos, Memoriam igitur celebrantes salutarium Christi passionum, viuificia crucis, sepulturae, resurrectionis, ascensionis etc. Tua ex tuis tibi offerimus, per omnia et in omnibus, Te laudamus, tibi benedicimus, tibi gratias agimus etc. Hac perspicua Gratiarum actionis seu Eucharistici precum et laudum sacrificij, pro omnibus beneficijs Christi ecclesie donatis verba sunt, quae ad eleemosynas etiam, quas, pietatem et gratitudinem erga Deum suam testantes, prius ad cœnam Domini accessuri, in templis eo tempore offerebant, rectissime, accommodari manifestum est, Tua largitate nobis primum donata, et iam a prius in usus pauperum oblata, offerimus, Tibi Gratias agentes pro omnibus tuis corporalibus et spiritalibus

ritualibus beneficijs, pro alimentis vita, pro donata nobis in salutem passione, resurrectione & ascensione filij tui, cuius beneficia omnia, per usum panis & vini Eucharistici, quem corpus et sanguinem filij tui facis, omnibus fide sumetibus applicare et obsignare dignaris.

Certum est enim, de pane et vino, in usus ministrorū et pauperū per populu ad altare Deo oblato, partem in usum Eucharistia consecratā, et populo sumenti sacramentum, distributam esse: et de his populi oblationibus et sacrificijs, multas Missa precatio[n]es loqui, ex ipsis Missa Pontifici & propugnatoribus doctissimi nostra memoria fatentur, ac ut à superstitione & contemptu Canon Missa vindicetur, opus esse sentiunt, priscum morem, in conuentu populi et collecta aliqua, eleemosynas, seu panem et vinum offerendi, reuocari. Hunc enim antiquissimum ecclesia morem fuisse notissimum est, inquit Cassander Quò pertinent Orationes illæ, quæ Secreta dicuntur, et prima pars Canonis, qua dona et munera populi et sacrificiū laudis, quod à circumstantibus offertur, Deo commendantur, ita, ut si orationibus his sua veritas constet, intelligi debeat, ea symbola panis et vini, quæ in Dominica mensa ad consecrationem proposita sunt, nomine populi esse oblata, & symbola esse sacra interioris sacrificij, quo se populus, et omnia sua Deo ueret & dedicat.

E ij Postea

Postea ad recte intelligendum & Excusandum Canonem, ait necesse esse multiplicem vocabuli Sacrificij usurpationem, nouies ferè in Canone variatam obseruari. Ac primum in Canone, Domini nomine inteligi SACRIFICIVM POPVL, quod consistat in (eleemosynis seu) pane & vino, in quo duo rursum considerentur, Externa actio populi offerentis, & interior significatio, qua populus per fidem & devotionem seipsum, & sua omnia Deo dedicat, sacrificium laudis Deo immolat, de quo in canone dicitur: ut accepta habeas hac dona Hactenus Cassander. De λογική λαζαρεῖδι in canone chrysostomi paulo antè dixi.

Quale autem istius Oblationis genus sit, quod Rationabile & incruentum seu λογική λαζαρεῖδι in canone Chrysostomi dicitur, Possevimus ex variis illius appellacionibus & epithetis, in Graeca ecclesia usitatis, intelligi vult. Quia tamen omnia, nihil minus confirmant, quam quod ipse sibi probandum proposuit, In Missa sacrificium corporis & sanguinis Christi, pro mortuis ex igne purgatorio liberandis Deo offerri.

λογική enim & λαζαρεῖδι. Rationale & incruentum sacrificium, non sola cæna Domini, in qua

qua sacrificij Christi, semel in cruce peracti, recordatio fit, sed tota piorum obedientia, pralucente vera agnitione Christi & fide facta, & ad hunc finem, ut Deus honore afficiatur, relata, nominatur: & sanguineis brutarum pecudum sacrificijs Leuiticis, & αλογου hy- pocritarum operibus, opponitur.

Iēsū, non cœna Domini tantum, sed omnes pijs, imò etiam vasa, sacris usib[us] destinata, à Mose vocantur. Imò à Gracis Hieromonachi quidam perpetuo cœlibus & calogeris seu ναλοις iēsou postea à Possevino ipso laudantur. Sed ex hoc epitketo non efficitur, sacrificium pro viuis & mortuis ex igne purgatorio liberandis in Missa offerri. μυστ[erio] sapissimè Paulo Doctrina Euangelij de redemptione generis humani per Christum facta, cum ignota esset omnibus creaturis, diuinitus reuelata dicitur, nec uspiam ad cœnam Domini in specie accommodatur: nisi in dicto 1. Cor. 4. Sic nos astimet homo vt ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei, simul complecti ministerium Euangelij, baptismi & cœna Domini velis. Vt autem Doctrina Euangelij, non ideo sacrificium pro viuis & mortuis ex purgatorio redimendis haberi potest, quia

μυστ[erio] Paulo subinde dicitur: ita nec Missa sacrificiū

cium, ex hac appellatione à Græca ecclesia cœna Domini tributa, confirmari potest.

Ιερεγειαν vero, seu sacram operationem, Nazianzeno cœnam prohiberi, quis miretur, cum Paulus se iερεγειαν τὸ ἐυαγγέλιον & δεῖ sacrificare Euangelion Dei, seu predicando & docendo Euangelion, cultum Deo gratum praestare affirmet. At hoc ad sacrificium Missæ pro mortuis ex igne purgatorio liberandis adstruendum, quid ponderis habent, vel quid omnino pertinent.

Sic πελετῶ δειρόγητοι Εἰς πελετὴν πελετῶν à Synesio et Dionysio nuncupari quid vetat, cum in Euangeliō & sacramentis, sacrificium Christi propiciatorium, pro salute generis humani semel in cruce peractum, quo omnium nostrum peccata perfectè expiata sunt, singulis fide accipientibus dispensetur & applicetur, sicut Christus ipse hac voce πετελεσθε in cruce usus est, ut consummatum esse sacrificium Ιαστικὸν & impletas omnes de passione & morte Christi Prophetias, & finem esse dolorum Christi, ostenderet, & Ebr. 10. Paulus, unica oblatione πετελεσθε.

Apostolos in Actis cœnam Domini αγίαν πεστροφήν, sanctam oblationem, vocare, in Biblijs, quem mihi hactenus videre contigit, nusquam inuenio, & falsi criterii

men non hoc uno in loco solum à Posseuino committi certum est. Λειτουργία publici officij administratiō nem Gracis significare non dubium est. Sic Act. 13. Prophetas & Doctores Antiochiae λειτουργία id est, officiū docendi & scripturā Propheticam interpretandi suū publicè administrātes, Lucas scribit, iussos esse Bar nabam & Saulum separare. Verum quid hac ad sacrificia Missa pro mortuis ex igne purgatorio redimendis pertinent, cùm ne cœna Domini quidem expressa ibi mentio fiat, tametsi simul administratam ab ijs cœnam esse, non negauerim. Chrysostomus certè λειτουργία, eo loco simpliciter reddit ἡγεμόνας prædicantibus illis. Paulus magistratus politicos, ut Claudium & Neronem suo tempore Imperium summum tenentes, λειτουργούς ministros Dei, seu publicum officium à Deo ordinatū administrantes nominat. At hos Missa sacrificulos fuisse, vel corpus & sanguinem Christi pro mortuis & mortuis Deo obtulisse ne Posseuinus quidem affirmauerit. Quia igitur fronte, sacrificium missa pro mortuis ex igne purgatorio liberandis, quod in Greco Canone nusquam offerri dixi, in Apostolorum actis confirmari ex vocabulo λειτουργία ratiocinatur.

Quod ad Canones Apostolorum attinet: et si scit
Posse-

Posseuinus ipse, C. Sacram Romanam ecclesiā dist. 15.
eos, inter scripta Apocrypha, & Catholicis vitanda,
recensere: tamen suo se gladio iugulare manuit, quām
sacrificij mentionem Can. 3. factam pratermittere,
cum tamen Canon ab eo citatus, sententiam, de sacri-
ficio corporis & sanguinis Christi, pro viuis & de-
functis Deo oblatis, oppugnet magis quām confirmet.
Hac enim verba sunt canonis. Si quis Episcopus
aut presbyter, prater ordinationem Domini, quam de
sacrificio instituit, alia quāpiam, puta aut mel, aut lac,
aut pro vino sicera, aut confecta quādam, aut aues,
aut aliqua animalia, aut legumina supra altare ob-
tulerit, ut, qui contra ordinationem Domini faciat,
deponitor, excepto novo frumento & tua opportuno
tempore. Praterea licitum non est aliud quidpiam
ad mouere ad altare, quām oleum in candelabrum, et
incensum oblationis tempore 4. Omnia aliorum
pomorum primita episcopo & presbyteris domum
mittuntur, non super altare. Manifestum est au-
tem, quod Episcopus & presbyteri inter diaconos &
reliquos clericos eas diuidunt.

Hac manifestum est non de sacrificio corporis &
sanguinis Christi, Pontificio, sed de oblatione Panis,
Vini

ANTONII POSSEVINI.

47

Vini, frugū, viuarum, olei, à populo olim in usus pauperum et clericorū facta, dici, ex quibus partem, in altari oblatam, Sacerdos consecrabat, sicut ex concilij Neocasariensis etiā Can. 9. manifestum est. Presbyter lapsus ante ordinationem etc. oblata non consecret. Prīus igitur oblata sunt ad altare, antequam in corpus et sanguinem Christi consecrarentur. At Pontificia corporis & sanguinis Christi pro viuis & defunctis oblatio sequitur consecrationem. Toto igitur genere alia est oblatio, de qua, consecrationem præcedente, Concilium Neocasariense loquitur, quam ~~neocasariensem~~ etiam Iustianus appellat.

In primis verò fraudulentè & impudenter ad
comprobandum Missa pro viuis et mortuis ex purgatorio
redimendis sacrificium, Iustini martyris autoritatem detorquet, cuius integra rituum cæna Domini
eo tempore usitatorum descriptio in Apologetico
extat, ubi nullà syllabâ sacrificij corporis & sanguinis
Christi pro viuis & defunctis meminit.

Ad Tryphonem verò, ubi Malachia Propheta vaticinium, de sacrificijs Christianorum, in omni loco offerendis, allegat, disertè inquit, Preces & Gratiarum actiones, solas esse perfecta & placentia Deo

sacrificia, qua sola Christiani facienda acceperint, et iam cum alimento suo sicco & humido frumentos, passiones Christi recordantur, verba Graeca illustriora sunt, τὰς ἐὐχὰς αὐτῶν θυσίας παλεῖ. Ὡς μὴ διὰ τὸ εὐχαριστίαν τὸν τοῦ θεοῦ αὐτὸν γνωρίμα τέλεια μόνακα εὐαγγεστοὶ εἰσι τῷ θεῷ θυσίας εἰς αὐτὸν Φυγίας τῶν τοῦ μόνου καὶ χριστανοὶ πιστελαθον τούτων, καὶ ἐπὶ αἰνιγμάτῳ δὲ τοῦφετοῦ αὐτῶν ἔηρας καὶ οὐρανός, οὐ καὶ τὸν πάτερα, ὃ πέμποντε δι' αὐτῶν ὁ θεός τοι θεός, μεμνητα.

Et paulò antè. Per nomen primogeniti eius filii, veri Sacerdotes DEI sumus, sicut ipse Deus testificatur dicens, quod in omni loco in gentibus sacrificia ipsi placentia & munda offerant. Non recipit autem ab ullo sacrificia Deus nisi per sacerdotes suos. Omnes igitur, qui per nomen hoc sacrificia offerunt, qua tradidit Iesus Christus super Eucharistia panis & calicis, qua in omni loco terra fiunt à Christianis, recipiens Deus testificatur sibi placere. Ea verò, qua à vobis, (Iudeis) & vestris illis sacerdotibus (Leuiticis) fiunt, auersatur dicens: Sacrificia vestra non accipiam &c. & postea. Nullum omnino est genus hominum, siue Barbarorum siue Gracorum, in quibus non per nomen crucifixi Iesu Christi PRECES & GRATIARVM ACTIONES patri & factori uniuersorum offeruntur.

Egregiam vero confirmationem sacrificij Missae pro

pro viuis & mortuis, ex igne purgatorio redimendis.
 Vbi tota disputationis Iustini series ostendit, cum de
 Eucharisticis Precum & Gratiarum actionis sacrifici-
 ijs, quae in cœna Domini administratione solennes
 Deo in omnibus gentibus offeruntur, non à sacrificulis
 vñctis & ratis, sed ab omnibus Christianis, quos Sa-
 cerdotij honore DEVS per filium suum summum sa-
 cerdotem dignatus est.

Has certationum fraudulentarum phaleras Posse-
 vine Theologotate, quibus populum Christianum &
 imperitam præcipue multitudinem decipere & fasci-
 nare moliris, (& qui velut probri loco Grammaticam
 alijs obijcis) Grammatici & Pedagoguli, sermonis et
 phrasis Sacra scriptura, & Patrum ecclesiasticorum
 non prorsus ignari, quantumuis à vobis ex sublimi
 despici ac spreti, agnoscunt, et si non prorsus detrahere,
 certè retegere & alijs agnoscendas proponere possunt.

Quarta Possevini impostura exagitat, quod IN-
 TÉGRVM SACRAMENTVM, SEV VTRAM QVE
 SPECIEM, POPVLO ETIAM A GRAECIS DISTRIBVI
 DIXI. Id cum verissimum, & mandato Christi, in-
 stituentis cœnam non pro Apostolis tantum, sed omni-
 bus ecclesiæ ciuibus, quos Omnes ex calyce bibere
 F ij iubet

iubet: Et Ordinationi Pauli ad Corinthios, quatenus mutatis verbis, praeceptum de usu viriusque speciei repetentis, Et omnium patrum scriptis consentaneum, Et plurimis seculis etiam in Latina ecclesia usitatum, apud Grecos vero in hodiernum usque diem prohiberi, Posseuinus fateri cogatur: tamen imposturam et mendacium suum veritati certa et immota affricat, quod aliquibus quadragesima diebus non noscitur, ut antur. Non enim firma et certa collectio est, si praesanctificatis vescatur, propterea eos una tantum specie uiti solere. ac etiam si illis diebus quidam ueterentur, tamen viriusque speciei usum, a Christo institutum, populo NON PROHIBENT, sed toto reliquo anni tempore Plebi ministrant. Quare nihilominus verum manet, quod in Oratione mea scripsi, integrum Sacramentum seu utramque speciem populo etiam a Gracis distribui.

Idque ex suo praesenti domino et familiari, Ioanne Moscorum tyranno, cui pacem cum Stephano Poloniae rege confecit Posseuinus, coram cognoscere potuit, cum Gracarum ecclesiarum ritus in Moscouia sequantur, utramque Sacramenti partem coniunctim illic populo exhiberi. Sicut publicis literis ad Carolum V. Casarem, et omnes Imperij ordines, ante 27. annos

nos scriptis, qua in multorum manibus sunt, Mo-
scus ipse testatur, dum se & ecclesias suas à societate
Romana & ecclesia, propter usum utriusq; speciei non ex-
cludendos esse prolixè disputat. Verum quid disputatio-
ne in re omnibus pie eruditis nota, opus est.

Fatentur ipsi Pontificia religionis scriptores aliqui,
comperiissimum esse, V N I V E R S A L E M C H R I-
S T I E C C L E S I A M , I N H V N C V S Q V E
D I E M , occidentalem vero seu Romanam mille ampli-
us à CHRISTO annis, in solenni prasertim & ordina-
ria huius sacramenti dispensatione, utramq; panis &
vini speciem, omnibus ecclesiæ Christi membris exhibu-
isse, id quod ex innumeris veterum scriptorum, tam
Graecorum quam Latinorum testimonijs manifestum
sit, atq; ut ita facerent, inductos fuisse, primum institu-
to exemploq; Christi, qui hoc sacramentum corporis &
sanguinis sui, duobus hisce, panis & vini symbolis, di-
scipulis suis fidelium communicantium personam re-
presentantibus prebuit, tum quia in sacramento san-
guinis, peculiarem quandam virtutem & gratiam
hoc vini Symbolo significatam esse credebant, tum ob
rationes mysticas huius instituti, qua à veteribus va-
riè adducuntur, videlicet ad representandam memori-

am passionis C H R I S T I in oblatione corporis & effusione sanguinis iuxta illud Pauli : Quotiescumq[ue] co- mederitis panem hunc, & calicem Domini biberitis, mortem Domini annunciate, donec veniat. Item, ad significandam integrum refectionem seu nutritionem, quæ cibo & potu constat, quomodo C H R I S T U S inquit : Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus, &c. Item ad designandam redemptionem & tuitionem corporis & animæ, ut corpus pro salute corporis, & sanguis, pro salute animæ, quæ in sanguine est, dari intelligatur, ad significandum quoq[ue], C H R I S T U M utramq[ue] naturam assumpsisse, corporis videlicet & animæ, ut utramq[ue] redimeret.

Quare hac consuetudo in ecclesia quoq[ue] Latina, milie amplius annis tenuit, ut tam populo quam Clero, in celebratione Missarū, post mysteriorū consecrationem, seorsum corpus, et seorsum sanguis Domini praberetur.

Atq[ue] ad effusionis periculum evitandum, in plerisque locis calycibus (qui ministeriales vocabantur) argenteis fistulae inserebantur, postea tamen huius periculi metus effecit, ut intinctus in sanguinem Domini panis dominicus vulgo exhiberetur, qui mos hue usq[ue] per Graciam & Armeniam obtinet, postea ad omissionem alterius speciei in aliquibus locis ventum est, sic tamen ut in

utraq_s specie communio non prorsus abolita sit, sed in
 quibusdam locis, prasertim in Monasterijs retenta,
 idq_s usq_s ad annum amplius M. CCC. donec hac con-
 suetudo in altera specie communicandi populi, totā eccl_e
 siam Latinam penē inuasit. Quia consuetudo, cūm eam
 nonnulli ut sacrilegā et nefariā condemnarent, à Con-
 cilio Constantiensi et Basiliensi probata et sancta fuit,
 ita tamen, ut Bohemis, certis intercedentibus conditio-
 nibus et pactis, utriusq_s speciei usus cōcessus fuerit, neq_s
 tamen bac sanctione communionē utriusq_s speciei à po-
 pulo totā sublatā, sed ob certas et graues causas ad tēpus
 intermissam, et suspensam voluerunt, sic ut alijs causis
 urgentibus eā restituere, et in usum reuocare ecclesia li-
 berum sit. Quare non temerē est, quod optimi quiq_s et
 iam catholicā professionis in diuinorum et ecclesiastico-
 rum scriptorum lectione versati, & his, quas supra di-
 ximus, rationibus incitati, summo desiderio potiundi
 Dominici calycis incenduntur, omnibusq_s modis con-
 tendunt, ut hoc salutare sacramentum sanguinis Chri-
 sti, & cum Sacramento corporis, iuxta veterem &
 multis seculis perpetuata uniuersalis ecclesia consuetu-
 dinem, in usum reducatur, vel certè libertas, qua ducen-
 tis annis adhuc valuit, in una vel utraq_s specie com-
 municandi restituatur.

Itaq_s

Itaq; non modò nil Ecclesiastica autoritati contrari-
um: imò verò Ecclesiastica paci, & unitati conue-
niens, & propè necessarium futurum puto, si vel illi,
penes quos ecclesia gubernatio est, priscum hunc com-
municandi morem restituant, vel ecclesia, paulatim,
quod citra grauem perturbationem fiat, ad eum, quem
initiò habuerunt, longoq; tempore retinuerunt, morem
redeant.

Nequeo sanè satis mirari Joannem Eccium, ut
rum alioquin, insigni ingenio & memoria preditum
qui in Apologia principum catholicorum scribat, se
non meminisse legere, in ecclesia Romana Eucharistia
am sub vtraq; specie communicatam Laicis, nisi quid
argumentum sumi posset ex vita S. Laurentij. Mirum?
si non meminerit calicum ministerialium in ecclesiis
urbis Romana, quorum in libro Pontificali subinde
fit mentio, quos ita vocatos fuisse, quod ex ijs populo
sanguis Dominicus ministraretur, vel ex suo Caietano
recognoscere potuisset. An ignotum esse potuit? quod in
Decretis quoq; legitur à Sotero Papa, in Cœna Do-
mini pœnitentes, ad percipienda corporis & sanguini
Domini Sacraenta reconciliari? Quid? an non
meminerat Gregorij Pontificis Romani (ut eius ar-
tecesserat)

tecessores taceamus) qui in 4. Dialogorum scribit,
Christi sanguinem, non iam in manus infidelium, sed
in ora fidelium fundi?

Et in Homilia Sabbati Paschalis apud populum
differens: Quid sit, inquit, sanguis agni, non iam au-
diendo, sed bibendo didicistis? Quem morem Sangui-
nis Dominici porrigendi, & antiqua Sacramentaria
D. Gregorij, & libellus ordinis Romani aperte testan-
tur, & Romani Pontifices in solenni officio constan-
ter semper retinuerunt, usque adeo, ut Martinus san-
ctus, etiam post tempora Constantiensis Synodi, in so-
lenni Pascha officio, iuxta prescriptum ordinis Roma-
ni, uniuersum populum corpore & sanguine Domini
communicasse, legatur.

Hac cum ipsi scriptores Pontificij fateantur:
Posseuimus tamen impudentissime frontem perfricans,
eos, qui ursere urgentie petitionem utriusque speciei, ne-
scire ait quid petant aut quid velint, nisi libertatem,
qua ex Deo non est. Iam dudum enim nullos episco-
pos aut sacerdotes legitimos, ideoque nec ecclesiam ha-
bere. Scimus autem non tantum pios & optimos prin-
cipes Ioannem electorem, Saxonia, Georgium marchio-
nem Brandeb. & ceteros illis communi confessione

coniunctos, & Sacerdotes eorum plerosq; ab ordinariis
 episcopis consecratos, usum utriusq; speciei restituisse,
 verum etiam inuictissimum & optimum Imperatorem
 Ferdinandum, magno & ardentissimo ac zelo, peti-
 tionem utriusq; speciei apud concilium Tridentinum,
 & Pontificem ipsum ursisse: ac Urbanum Gurcen-
 sem episcopum, mandato optimi Imperatoris, hac una
 de causa Venetias profectum esse, ut Graca ecclesiam omo-
 rem in distributione utriusq; speciei, ex ipsis Gracis,
 qui magno numero illic negociantur, & templum pro-
 prium habent, certò cognosceret. Tamdiu etiam insi-
 tit & ursit Casar Ferdinandus, ut tandem Pontifex
 Pius III. die xvij. Aprilis, potestatem in Austria &
 Bauaria Laicis utramq; speciem Eucharistie distri-
 buendi, certis tamen conditionibus, concederet.

An tu igitur Posseuine, hos omnes, qui petitionem
 utriusq; speciei ursere urgentiae, nesciuisse ait, aut ne-
 scire, quid petant, aut quid velint, nisi libertatem qua
 ex Deo non est? Si de Lutheranis, quos appellare sole-
 tis, vel Principibus vel populis solis loquerere, excusa-
 tionem apud tuas farina sycophantas facile inuenires.
 At sapientissimum & optimum Casarem Ferdinan-
 dum, cui eximia pietatis & orthodoxia catholica testi-
 monium,

monium, ipsi patres Tridentini solenne præbuerint, ne-
sciuisse quid peteret, aut quid vellet, nisi libertatem, qua
ex Deo non est, & nullos episcopos aut sacerdotes legi-
timos, ideoq; nec ecclesiam habere, vereor ut tui ipsius
socij laturi sint. An libertatem, qua ex Deo non est,
quarere tibi Posseuine videntur, qui integri sacramen-
ti usum à D E O ipso institutum & mandatum, & in
uniuersali Christi ecclesia, ut Cassander vester ipse te-
statur, in hunc usq; diem, in Romana vero mille am-
plius à Christo annis conseruatum, sibi etiam restitui
flagitant? Sed quia de utraq; specie fusiū te postre-
mo loco acturum pollicēris: ego etiam nunc ordine ad
reliqua imposturarum, ut nominas, tuarum capita de-
scendens, uberiorem & neruosiorem usus integri Sa-
cramenti, seu utriusq; speciei, atq; etiam sequentis ar-
ticuli de CONIVGIO Sacerdotum à te oppugnati
Defensionem, à Philippo Melanthone olim, pie & e-
ruditiissimè scriptam, omnesq; vestras Nanias perspi-
cuè refutantem, postremo loco adiungam.

De quinta igitur impostura tua, insectante, quod
MARITOS à SACERDOTIO NON ARCERIA
PVD GRAECOS, verissimè scripsi, breuissimè respondeo.
Te ipsum, quod scripsi, verum esse, negare non posse.

G ij Et si

Etsi enim concedere velim, quod opponis, neminem
Gracorum Sacerdotum post ordinationem ad nuptias
accedere, aut mortua priore, alteram ab eo postea uxo-
rem non duci, & episcopos interdum ex Hieromonita-
chis electos perpetuo cælibes esse: tamen nihilominus
verum & certissimum manet, quod scripsi, in Gracia
ecclesijs maritos à sacerdotio non arceri.

Quod vero ad ipsum Sacerdotū coniugium attinet,
quod totis decem paginis Posseuinus sibi hoc loco, omni-
bus veteratoria & sua & sothic & neruis intensis, oppugna-
dum suscipit: Primum accipio conditionem, ab ipso
propositam, ut non recentis fecis Gracorum, sed ipsius-
met Apostolica & primitiva, vel adeo vniuersa Gra-
& ecclesia ante 700. annos testimonia & exempla de
coniugio sacerdotum adferantur. Quae vero illustrio-
ra Apostolica & primitiva ecclesia Gracorum testimo-
nia et exempla haberi possunt, quam Apostolus Paulus
ipse, Gracarū ecclesiarum in Creta et Epheso Episcopos
iubens, in singulis oppidis presbyteros constituere
ΑΝΕΓΚΛΗΤΟΥ (qui non possint ob crimen aliquod legi-
bus prohibitum in ius vocari) V N I V S V X O R I S
V I R O S (non scortatores, aut adulteros polygamos, ut
Indai & ethnici eodem tempore pluribus iuncti erant,
sed